---

Hi Sunt Homines Et Redditi In Offitio Richense  
Ad Dominium Revocandi.

In villa Moshein quædam scoposa, quam comites in Kyburg pro tempore vitæ suæ possederunt, a dominis in Hiltzkirch possidetur. — In Escha quædam curia, a comitibus de Kyburg

---

<sup>1)</sup> Abgedruckt in Dr. Franz Pfeiffers habsburg-österreich. Urbarbuch, Seite 317—323.

<sup>2)</sup> Man vergl. die dissensio inter dominum et comites de Froburg, beim officium Willisowe, welche Kopp in die Zeit von 1285 versetzt. (I. 741. Ann. 2. II. 3. 393. Ann. 4.)

usque ad mortem possessa, habens xj scoposas, a diversis occupatur, sed eiusdem proventus sunt per advocatum sequestrati. Dominus de Liela dicit, sibi competere in Escha medietatem judiciorum dictorum twing und ban. Piscinæ<sup>1)</sup> in lacu Escherre ab ecclesia Beronensi 'occupantur, licet eas prædicti comites usque ad mortem, et post mortem longe per . . quondam de Liele possederint. Arnoldus quondam advocatus in Richense comparavit xij scoposas a dominis de Krenkingen pro dominio in Kyburg et de pecunia eiusdem dominij, quas diversi occupant; et istæ xij scoposæ insunt curiæ dictæ de Krenkingen, cui quidem curiæ jus patronatus ecclesiæ Esche inhærere dicitur. Dicitur etiam, quod quondam domina . . de Krenkingen idem jus patronatus transtulerit in dominium de Kyburg, licet fratres de Honrein sibi attraxerint idem jus patronatus et decimas ad ecclesiam spectantes. In Escha quædam scoposa, dicta Entlis schuopos, dominij de Kyburg propria, a dominis de Honrein occupatur. Item ibidem quædam decima, dominij propria, ab Arnoldo dicto Trutman occupatur. — Item curtis in villa Ruodinkon, pertinens castro Lenzburg, a dominis in Hiltzkirich occupatur. — Item in Altwise scoposa, dominij in Kyburg propria, per quondam advocatum in Richense dicto Walther Brunwile vendita et per eundem fratribus in Hiltzkirich tradita, ab eisdem fratribus occupatur. — Item in Armense quædam scoposa, possessa per comites de Kyburg ante mortem et post mortem longe et in antiquis rodalibus clare inventa, per dominum H. vom Steine occupatur. — Rudolfus dictus Ze der müli, liber, quædam bona, sita in Sultz, de quibus solvit sturam civibus in Sembach, in dominum Waltherum de Liela quondam transtulit, qui eadem bona domui in Honrein tradidit, et nunc ea dominus Marchwardus de Liela possidet. Item Cuono et conversa Gisela, liberi, quædam bona in Misswang, de quibus solverunt sturam dominio, transtulerunt in fratres de Hiltzkirich, qui eadem jam possident. — Item dominus Marchwardus de Liela possidet unum agrum, duos ortos et unum pomerium, dictum Slatgarte, sitos in Richense, quod quondam (comites?) in Kyburg ad vitæ suæ tempora posse-

---

<sup>1)</sup> Pischina.

derunt. — Item Arnoldus quondam advocatus in Richense quendam agrum dominij Walthero pistori in Richense vendidit, quem nunc H. de Boswile possidet. — Quædam scoposa libera, pertinens curiæ Verchen, et eidem singulis annis solvens v solidos, vendita est canonicis ecclesiæ Beronensis, qui eandem scoposam in domum de Honrein venditam transtulerunt, et in hoc fieri (sic) injuria dominio, cum ipsa curia est dominij. — Item in Gelvingen iij scoposæ, solventes xj modios tritici vice et nomine piscium, qui debebantur de quadam piscina, a domina de Heidegge et a Chunrado et suis fratribus de Heidegge possidentur, dicentibus: se easdem scoposas emisse. Notandum, quod in Gelvingen xj scoposæ, quas dominus Chunradus quondam de Heidegge in pignore tenuit, iuxta quod in antiquis rodalibus continetur, et centum pisces, dicti balchen, inveniri non possunt. — Quædam scoposa, pertinens curiæ Verchen, et eidem singulis annis solvens v solidos, a Johanne dicto Wagen possidetur. — Quædam bona, pertinentia curiæ Werben, de quibus solvi deberent ij sol. in communem sturam ipsius, a quibusdam in Sempach in nomine curiæ per judicium possidentur. — Villa in Hertzingen, cum liberis in eadem villa residentibus et judicijs universis, curiæ Werben pertinens, quam villam comites de Kyburg usque ad suum obitum possederunt, a . . dominis de Baldegge possidetur. — Item in Knosen dimidia scoposa, eidem curiæ pertinens, de quibus solvi deberent ij solidi, a Berchta, dicta In dem Bache, de Gosbrechtingen possidetur. — Item quædam scoposa in Urswile, pertinens curiæ prædictæ, de quibus solvi deberent iij sol., a Rudolfo de Remerswiler possidetur.

---

### In Arburg.

In Bœsenwile dimidia scoposa, pertinens castro Arburg, a domino Johanne de Buttinkon, dicto Ritter Suli, occupatur. (— Nota, quod inquirendum est in Wettingen de tempore translationis castri Willisowe in dominium nostrum.)

---

### In Offitio Willisowe.

In Gösserawile domini de Hasemburg usurpat sibi judicia dicta twing und ban, eo quod liberi homines eiusdem villæ sibi constituerunt quendam censem pro defensione sua, et hoc factum est eo tempore, quo dissensio fuit inter dominium et comites de Froburg. — Adelheit de Waltzberg emit quendam mansum in Loubserbüel tanquam proprium a domino de Uotzingen, sed ipse de eodem fuit a dominis nomine feodi investitus. — Item Cunradus de Buoch occupat quendam agrum, situm in clivo castri Willisowe, emptum a quodam, qui eum a dominio tenuit jure castrensi. — Lacus inferior in Egoltzwile, quem comites in Habsburg<sup>1)</sup> possederunt usque ad obitum suum, a dominibus in Eberesegge occupatur. Tertia pars majoris lacus in Egoltzwile, propria monasterij Heremitarum, jure advocaticio pertinens dominio, a domino de Trostperg occupatur. — Scaler de Basilea occupat ratione uxoris suæ viij scoposas, pertinentes castro Casteln, tanquam proprias, eo non obstante, quod ipsas gener suus<sup>2)</sup> quondam de Affoltren solum tenuit in pignore pro 60 vel 80 libris. — Dominus de Arburg usurpat sibi judicium dictum twing und ban in villa Winiken, eo quod rustici eiusdem villæ dictum judicium, quod dominij fuit, proprio ausu transtulerunt in eum.